[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Демидовского городского поселения

Демидовского района Смоленской области
РЕШЕНИЕ

от  27 декабря   2022  года                                                                          №  82
О внесении изменений в Устав Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области

В целях приведения Устава Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями), Федеральным законом от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (с изменениями) и областным законом от 24.04.2003 №12-з «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Смоленской области» (с изменениями), Совет депутатов Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области
Р Е Ш И Л:

1. Внести в Устав Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области в редакции решений Совета депутатов Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области от  7.11.2006 г. №142, от 31.05.2007г.  №53, от 06.11.2007 г. №128, от 29.04.2008 г. №31, от 13.11.2008 г. № 107, от 26.05.2009 г. № 62, от 10.11.2009 г. № 108, от 25.05.2010г. № 54, от 25.01.2011г. № 2, от 23.08.2011г. № 68, от 11.01.2012г. №1, от 27.06.2012г. №54, от 09.10.2012г. №85, от 23.04.2013г. №31, от 22.04.2014г. №29, от 26.08.2014г. №65, от 27.01.2015г. №1, от 22.03.2016г. №14, от 15.11.2016г. №91, от 10.05.2017г. №25, от 23.01.2018г. №2, от 09.07.2018г. №62, от 25.02.2020г. №9, от 26.08.2021г. №56, от 25.01.2022 №1), следующие изменения:

1) часть 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«1. Изменение границ городского поселения, преобразование городского поселения осуществляется областным законом в соответствии с требованиями, предусмотренными статьями 11-13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

2) в части 3 статьи 22:

а) пункт 4 признать утратившим силу;

б) пункт 18 признать утратившим силу;
3) статью 32 признать утратившей силу;

4) в статье 35:

а) часть 9 изложить в следующей редакции:

«9.Проекты муниципальных правовых актов, устанавливающие новые или  изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия,  проводимой органами местного самоуправления  городского поселения в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии областным законом, за исключением:

1) проектов решения Совета депутатов, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов решений Совета депутатов, регулирующих бюджетные правоотношения;

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.
Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и огран6ичения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующие их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экон6омической деятельности и бюджета городского поселения.»;

б) часть 10 изложить в следующей редакции:

«10. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской  и инвестиционной деятельности, могут подлежать экспертизе, проводимой органами местного самоуправления городского поселения в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами  в соответствии с областным законом.

Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется  в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, представление лицензий и  иных разрешений, иных форм оценки и экспертизы (далее- обязательные требования), определятся муниципальными нормативными правовыми актами  с учетом принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года №247 – ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации.»;
5) статью 46 изложить в следующей редакции:

«Статья 46. Средства самообложения граждан
1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равной для всех жителей городского поселения (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав городского поселения), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей городского поселения  (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав городского поселения) и для которых размер платежей может  быть уменьшен.
2. Вопросы введения и использования указанных в часть 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 4.1 и 4.3 части 1 статьи 25.1 Федерального закона «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», на сходе граждан.».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Поречанка» после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Смоленской области и вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пунктов 2,3 части 1 настоящего решения, которые вступают в силу  с 1 января 2023 года.
Глава муниципального образования

Демидовского городского поселения

Демидовского района Смоленской области
                             В. К. Матвеев